Quos uocet ille deos, precibus quibus atra relaxet
Stamina Parcarum et dilecte tempus amice.
Nunc uenit in mentem cara cum coniuge raptim
515 Herculeas subita linquentem classe Columnas
Fortunatorum famam tentare locorum;
Nunc recta penetrare uia Carthaginis alte
Menia, et ad ueteres humilem ueniamque petentem
Pergere cum gemitu et dulci cum coniuge amicos;
520 Nunc ferrum laqueosque sibi properataque mortis
Instrumenta manu tristesque intexere nodos,
Auxilioque necis tantos finire dolores.
Sepe manus gladium tetigit: pudor obstitit unus,
Non metus incepto, uidue non anxia uite
525 Dulcedo: ueritus famam maculare perenni
Crimine, continuuit capulumque animumque remisit.
Volutur inde thoro: quoniam sub pectore pernox
Seuit amor lacerantque truces precordia cure,
Vritur; inuigilant meror, metus, ira furorque.
530 Sepe etiam absentem lacrimans dum stringit amicam
Sepe thoro dedit amplexus et dulcia uerba.
Postquam nulla ualent uiolento frena dolori,
Incipit, et longis solatur damna querelis:
"Cara michi nimium, uita michi dulcior omni,
535 Sophonisba, uale: non te, mea cura, uidebo
Leniter ethereos posthac componere vultus,
Effusosque auro religantem ex more capillos;
Dulcia non celum mulcentia uerba deosque
Oris odorati secretaque murmura carpam;
540 Solus ero, gelidoque insternam membra cubili.
Atque utinam socio componar, amica, sepulcro,
Et simul hic uetitos illic concorditer annos
Contingat duxisse michi! sors optima busti,
Si cimis amborum commixtis morte medullis
545 Vnus erit. Scipio nostros non scindet amores.
O utinam infernis etiam nunc una latebris
Vmpra simus, liceat pariter per claustra uagari
Mirtea, nec nostros Scipio disiungat amores!
Ibimus una ambo flentes, et passibus iisdem
550 Ibimus, eterno connexi federe; nec nos
Ferreus aut nostros Scipio interruptet amores.
Inuidiosa deis Herebi populoque silentum
Ac Cereris genero, cuntisque beatior umbris
Vmpra ferar: dulces nec Scipio franget amores.
555 Ille quidem astrigeros tractus celumque tenebit
Dux sacer, humanis in totum moribus impar,
Nec uolet infernas sedes aut pallida Ditis
Regna sequi: haud cupidos iterum turbabit amantes.
O utinam Libicum nunquam transisset in orbem!
560 O utinam Latiis semper mansisset in oris!
Quid precor heu demens? Si non uenisset, amice
Et decor et species faciesque simillima Soli,
Non michi nota fores; sine qua nec uita fuisset
Grata quidem pariter. Quanta est discordia! uitam
565 Abstulit ac tribuit. Scipio dulcissime, raptim
O utinam Romam uictoria signa tulisses
Captiuo cum rege prior, reginaque retro
Mansisset non uisa tibi! Quid surda precamur
Numina? Castrorum dominus uictorque superbus
570 Captiuam petit ecce suam. Dabimusne? Sed urget:
Importuna precum species nocitura precari.

Sed rogat: at uultu tacito mihi multa minatur.
Sed rogat: at durum precibus latitare sub istis
Imperium agnosco. Parebimus? At prius horrens
575 Iupiter admoueat capiti sua fulmina nostro,
Hoc tellus uoret alta latus, pelagusque per amplum
Impia falsiloqui spargantur uiscera regis.
Ergo ego, Romano placitum quia, sancta reuella
Federa coniugii? Licuit sine coniuge regem
580 Viuere, et id satius fuerat, quia celibe uita
Scipio noster erat: sponse nunc pacta negare
Non licet. Ast ingens et inexorabile turbat
Imperium: quid agam? Morieris, munere cari,
Sophonisba, uiri morieris; munera seu
585 Hec placuere Ioui: sic nec captiuia traheris
Litus ad Italie nuribus subiecta Latinis,
Nec nostros illusa dolos sic posse uideris
Aut fractam culpare fidem. Moriere. Quis ergo
Finis amoris erit? mors effera. Parcite cunti,
590 Celicole: calcanda fides. Fugiamus in Orbis
Vltima, et ignotas Libie penetremus harenas,
Est ubi serpentum regio tutissima nobis,
Tutior hac patria: nec enim uenturus ad illam
Est Scipio, nec pestiferi uis ulla uenenii
595 Tam pulcros lesura pedes. Michi forsitan ipsa
Ignoscet spectante fere. Dulcissima coniunx,
Stat fugere et te impendienti subducere morti:
Pauperiem letus tecum exiliumque fugamque
Mestaque cunta feram. Sed nec sequerere uocantem,
600 Femineos si noui animos, regina supremo
Sueta sedere loco: et quanquam sequerere, parati
Nil habeo, atque omnes Romana potentia passus
Claudit, et extremo Scipio notissimus orbi est.
Somnia nunc, tacite quondam mihi tempore noctis
605 Visa, recognosco turbate horrenda quietis
Non satis intellecta prius. Tune illa fuisti
Candida prostrato per uim subducta marito
Cerua, sed imperio tandem pastoris iniqui
Custodi prerepta nouo? tunc nempe placebas,
610 Vel sic uisa, michi. Sed quid coniuncta ferebat
Mors tua? Dii, uisis omen remouete malignum.
Permetuo, nam cunta sibi constantia certo
Ordine cernebam, nec me sopor ille feffellit.
Quid faciam? Moriere igitur, moriere; profecto
615 Nil aliud superest, coniunx miseranda, tibique
Auctor mortis ego. Sed que michi uita futura est?
Scis, Venus, et celo prospectans Iupiter alto
Mortales actus nostrosque hoc orbe labores.
Quis michi uerba dabit placidas ducentia noctes,
620 Aut grauis ingentes animi mulcentia curas?
Quis dabit amplexus, quisue oscula dulcia iunget?
Te sine dulce nichil. Quid prodest regia largo
Agmine seruorum, Tyrio quid lectulus ostro
Comptus, et innumeris instrata palatia gemmis?
625 Quid diadema iuuat? lati quid gloria regni?
Vror, et assiduis torquentur pectora flammis.
Heu michi! dulcis adhuc, dulcis post busta, sereni
Quo fugiunt uultus? Hinc iam, te, cara, supremum
Viuenter deflere iuuat. Sophonisba, deorum
630 Atque hominum decus eximium, quam nostra tulerunt
Tempora siderei exemplum specimenque decoris,